
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  295 DEL 13/06/2018 

 

OGGETTO: Sgravio contributi consortili. Ditta “Florio Vincenzo”. 

IL PRESIDENTE 

Viste le deliberazioni della Deputazione Amministrativa n. 605 del 10 marzo 2007 e n. 632 del 13 

aprile 2007, ratificate con deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 35 del 6 luglio 2007, con le 

quali sono state recate, tra le altre, le norme relative agli abusi per il prelievo di acqua relativamente 

alla stagione irrigua 2007; 

Vista la deliberazione della Presidenza n. 193 del 12 settembre 2011, ratificata con deliberazione 

della Deputazione Amministrativa n. 279 del 27 settembre 2011, con le quali si è stabilito, tra 

l'altro, di riscuotere mediante ruolo in un'unica rata i contributi di utenza relativi agli abusi accertati 

per l'anno 2007; 

Visti i ruoli concernenti il contributo ordinario inferiore a € 150,00 ed il contributo fisso 

d'irrigazione relativi all'anno 2011, approvati con deliberazione della Deputazione Amministrativa 

n. 307 del 27 settembre 2011; 

Rilevato che la ditta “Florio Vincenzo”, Codice Fiscale FLRVCN57P24I181R, è stata iscritta nel 

ruolo n. 2011/2510 per € 30.000,00, riferiti alla manomissione e prelievo abusivo di acqua nel corso 

della stagione irrigua 2007 sul gruppo di consegna n. 7 del settore 15, distretto 8, posto a servizio 

dei terreni alla stessa intestati; 

Rilevato che la medesima ditta è stata iscritta nel ruolo 2011/2571 per € 259,05, riferiti al contributo 

fisso di irrigazione  dell'anno 2011 non riscosso mediante avviso MAV; 

Accertato che entrambi i tributi sono stati richiesti con la cartella n. 02720110005043783000, 

all'epoca emessa da Equitalia Sud Spa, ambito di Campobasso; 

Rilevato che, con atto di citazione notificato in data 29 maggio 2012, la ditta ha convenuto questo 

Consorzio dinanzi al Tribunale di Foggia per ivi sentire dichiarare illegittima e non dovuta la 

richiesta di pagamento dei contributi consortili per € 30.000,00 recati dalla cartella sopra citata; 

Rilevato che il Consorzio, con deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 506 del 18 

giugno 2012 ha deciso di resistere nel suddetto giudizio; 

Considerato che il ricorrente ha rappresentato la volontà di voler definire il contenzioso, senza 

proseguire nel giudizio e che, in via conclusiva, si è ritenuto di poter risolvere il medesimo con il 

versamento, a saldo a stralcio dei contributi recati per complessivi € 30.259,09 dalla cartella n.  

02720110005043783000, della somma di € 16.736,25, di cui € 15.000,00 per contributo e la 

differenza a copertura di aggio, spese di notifica e spese tabellari, senza corrispondere interessi di 

mora; 

Considerato, altresì, che il ricorrente si è impegnato a versare al Consorzio la somma € 2.500,00 a 

titolo di spese e competenze di giudizio quantificate in via forfettaria e a saldare all'Agente della 

Riscossione le spese richieste per la cancellazione dell'ipoteca; 

Ritenuto di ratificare tale transazione, per evitare il proseguire del contenzioso e senza 

riconoscimento delle argomentazioni addotte: 



 

 riversando all'Agente della Riscossione la somma complessiva di € 16.736,25, di cui € 259,05 a 

titolo di contributo fisso 2011 (cod. 648), € 14.740,95 a titolo di contributo di utenza 2007 (cod. 

668) e la differenza a copertura di aggio, spese di notifica e spese tabellari; 

 disponendo, in testa alla ditta “Florio Vincenzo”, Codice Fiscale FLRVCN57P24I181R, previo 

saldo da parte della stessa delle spese per la cancellazione dell'ipoteca, lo sgravio del contributo 

di utenza 2007 (cod. 668), iscritto nel ruolo 2011/2510, per un importo di € 15.259,05; 

 rinunciando agli interessi di mora recati dalla cartella n. 02720110005043783000; 

 disaccertando l'importo di € 15.259,05, riferito al consumo di acqua, sul conto dei residui attivi, 

contabilizzati sul capitolo n. 11 del titolo 01, tipologia 01, delle entrate del competente esercizio 

finanziario. 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per i motivi in narrativa qui richiamati per formarne parte integrante e sostanziale, di ratificare 

l'accordo transattivo e, quindi: 

 riversare all'Agente della Riscossione la somma complessiva di € 16.736,25, di cui € 259,05 a 

titolo di contributo fisso 2011 (cod. 648), € 14.740,95 a titolo di contributo di utenza 2007 (cod. 

668) e la differenza a copertura di aggio, spese di notifica e spese tabellari; 

 disporre, in testa alla ditta “Florio Vincenzo”, Codice Fiscale FLRVCN57P24I181R, previo saldo 

da parte della stessa delle spese per la cancellazione dell'ipoteca, lo sgravio del contributo di 

utenza 2007 (cod. 668), iscritto nel ruolo 2011/2510, per un importo di € 15.259,05; 

 rinunciare agli interessi di mora recati dalla cartella n. 02720110005043783000; 

 disaccertare l'importo di € 15.259,05, riferito al consumo di acqua, sul conto dei residui attivi, 

contabilizzati sul capitolo n. 11 del titolo 01, tipologia 01, delle entrate del competente esercizio 

finanziario. 

Il competente Agente della Riscossione provvederà all’esecuzione dello sgravio. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 14/06/2018. 

 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


